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عطیــه لبــاف / برخــاف پیش بینی هایی مبنی بر رســیدن 
قیمت نفت به 200 تا 300 دلار در بشــکه، ممدوح سامه 
اقتصــاددان بین المللــی نفت و اســتاد اقتصاد انــرژی در 
دانشگاه ESCP اروپا –لندن- می گوید که بزودی تب نفت 
فروکــش می کنــد و قیمت ها بــه 94 الی 95 دلار در بشــکه 
بازمی گــردد و در مــاه های آتی به مرور بــه رقم های بالای 
100 دلار مــی رســد. چراکــه تاثیر تنش روســیه و اوکراین بر 
بــازار نفت در حال کاهش اســت. اما قیمــت گاز این روند 
صعودی را ادامه خواهد داد. او در این گفت و گو به بررسی 
وضــع کنونی بازار نفت و گاز، رابطه روســیه و چین و آینده 
قیمــت نفت و گاز پرداخت و ســهم ایــران از این بازارهای 
پر التهاب را بررســی کرد. در زمان انجام این گفتگو قیمت 

نفت خام 108 دلار بود.
ë مناقشه اوکراین چه تأثیری بر قیمت نفت داشت؟

در ســال 2021 قیمت نفت خام به بالاترین ســطح خود از 
ســال 2014 رسید و شــاخص نفت خام برنت از 90 دلار در 
هر بشــکه فراتر رفت. رشد اقتصادی جهانی در سال 2021 
با ثبت رقم 6.3 درصد که بیش از دو برابر نرخ رشد آن در 
سال 2019 بود، قیمت ها را پشتیبانی کرد. به همین ترتیب، 
افزایشی ترین دوره بازار جهانی نفت از سال 2014 را در این 
ســال تجربه کردیم و تقاضای جهانی نفت که وارد فاز ابر 
چرخه )دوره طولانی رشــد قوی تقاضا( شده بود، زیربنای 
ایــن افزایــش بود. به عبارتی، توســعه ناشــی از رشــد قوی 
تقاضــا قیمت هــا را افزایــش داد و در نهایت قیمت نفت 

خام برنت در فوریه 2022 به 95 دلار در هر بشکه رسید.
در چنــد هفته اخیــر، درگیــری اوکراین و احتمــال اختال 
در عرضــه جهانی نفت و گاز منجر به افزایش سرســام آور 
قیمت نفــت و گاز شــد. نگرانی های بــازار در مورد تحریم 
صــادرات نفت و گاز روســیه، قیمت نفت برنــت را در یک 
زمان به 132 دلار در هر بشــکه رســاند. به دنبال آن، در روز 
دوشنبه 7 مارس، ایالات متحده واردات نفت خام روسیه 

را  حدود 600 تا 700 هزار بشکه در روز ممنوع کرد.
ایــن مناقشــه اوکراین حــدود 25 تا 32 دلار بــه قیمت هر 
بشــکه نفت خام برنت افــزود، اما چنیــن افزایش هایی را 
نــه می توان با تقاضای جهانی نفت توجیــه کرد و نه قابل 
تحمل برای اقتصاد جهانی دانســت. به این ترتیب که در 
صورت تداوم، منجر به از بین رفتن تقاضای نفت خواهد 

شد.
ë  وضعیــت کنونــی در بــازار جهانــی نفــت را چگونــه

می بینید؟
بازار جهانی نفت در حــال حاضر با کاهش ظرفیت مازاد 
تولید نفت جهانی مواجه است که ناشی از سرمایه گذاری 
کم، شــرایط ســخت تر بازار، کاهش ذخایــر جهانی نفت، 
تحریم ها علیه روســیه و ممنوعیت واردات نفت روسیه از 

سوی ایالات متحده است.
ë  کاهــش ظرفیت تولیــد نفــت در جهان از کجا نشــأت

می گیرد؟
ظرفیــت تولیــد جهانــی نفــت در نتیجــه ســرمایه گذاری 
ناکافــی به طور پیوســته کاهش یافته اســت. از ســال 2019 

ســرمایه گذاری در صنعت نفت و گاز به خاطر همه گیری 
کرونــا، فشــار بی وقفــه فعــالان محیط زیســت بر صنعت 
خــود،  گاز  و  نفــت  دارایی هــای  واگــذاری  بــرای  جهانــی 
سیاست های عجولانه اتحادیه اروپا برای تسریع دوره گذار 
انــرژی -با حمایــت آژانــس بین المللــی انــرژی )IEA( و 
همچنین فشار بر بانک ها برای جلوگیری از سرمایه گذاری 
در صنعــت نفت که از 552 میلیــارد دلار به 350 میلیارد 
دلار رســیده ، 37 درصد کاهش یافته اســت. حالا ســالانه 
600 میلیارد دلار سرمایه گذاری در صنعت نفت و گاز نیاز 
است تا برای 10 سال آینده عرضه جهانی نفت و گاز بتواند 

تقاضا را برآورده کند.
عاوه بر این، بازار نفت در حال محدودتر شدن است که با 
کاهش تخمینی یک میلیارد بشکه از ذخایر جهانی نفت 

در سال 2021 این موضوع آشکار تر می شود.
ë  آیا تحریم علیه روســیه می تواند معادلات بازار نفت و

گاز را برهم بزند؟
پــس از تحریم های اقتصــادی و بانکی اعمال شــده علیه 
روســیه توســط امریکا و اتحادیه اروپا، این نگرانــی در بازار 
جهانی نفت ایجاد شــد که ممکن اســت تحریم صادرات 

نفت و گاز روسیه نیز رقم بخورد.
اما در حالی که ایالات متحده واردات نفت خام و گاز روسیه 
را ممنوع کرد، اتحادیه اروپا این کار را نکرد چراکه با انجام 
این کار، یک بحران انرژی بسیار بدتر و مخرب تر از بحرانی 
که از ســه ماهه آخر ســال 2021 درگیر آن بوده اســت، رقم 
می خــورد. این امر بشــدت بر اقتصــاد اتحادیــه اروپا تأثیر 
می گذاشــت و رشد اقتصادی آن را در سال 2022 تقریباً به 

صفر می رساند.
عــاوه بر ایــن، چنین تحریم هایی بیش از آنکه به روســیه 
آســیب برســاند، به اقتصاد ایالات متحــده و اتحادیه اروپا 
آســیب می رســاند. تأثیر آن بر اقتصاد روسیه به این دلیل 
ســاده کاهــش خواهد یافت کــه بخش بزرگــی از صادرات 
نفت و گاز این کشور به چین، بزرگترین بازار انرژی جهان، 
مــی رود. عــاوه بر این فروش حجم کمتــر نفت با قیمت 

بسیار بالاتر، ضرر مالی روسیه را کاهش می دهد.
ایــالات متحــده پس از چین با واردات 9 میلیون بشــکه در 
روز، دومیــن واردکننــده بزرگ نفت خام در جهان اســت. 
اقتصــاد آن نســبت به ســایر اقتصادهــای بــزرگ در برابر 
شوک های قیمت نفت آسیب پذیرتر است. از سوی دیگر، 
اتحادیــه اروپا برای تأمین بیــش از 40 درصد از نیاز گازی و 

30 درصد نیاز نفتی خود به گاز روسیه وابسته است.
مجموع صادرات LNG )گاز طبیعی مایع( ایالات متحده، 
قطــر و اســترالیا و همچنیــن صــادرات گاز نروژ به ســختی 
می توانــد جایگزین عرضه گاز روســیه به اتحادیــه اروپا به 
میزان 200 میلیارد متر مکعب در سال از طریق خط لوله و 

15 تا 16 میلیون تن LNG این کشور شود.
عاوه بر این، جایگزینی صادرات نفت روســیه به میزان 8 
میلیون بشکه در روز متشکل از 5 میلیون بشکه نفت خام 
و 3 میلیون بشکه محصولات -میعانات گازی- در شرایط 

فعلی بازار جهانی نفت، عماً غیرممکن خواهد بود.

از ایــن گذشــته، 8 میلیون بشــکه از صادرات نفت روســیه 
ناپدیــد نخواهــد شــد. بخــش بزرگــی از ایــن صــادرات به 
چین اســت و بخشــی دیگر به طور مجزا توسط تجار نفت 
خریداری می شود. کشورهای سرمایه داری غرب به دنبال 
استفاده از این فرصت اند تا شانس کسب درآمد بیشتر از 

خرید نفت خام روسیه را از دست ندهند.
در چنین شرایطی ایالات متحده با ناامیدی در تاش است 
منابع جدیدی برای نفت خام بیابد تا جایگزین صادرات 
نفت خام روسیه شود. اولین گزینه اوپک پاس بوده است. 
حتــی قبل از اینکه بحران اوکرایــن به صحنه بیاید، بایدن 
رئیس جمهور ایالات متحده بارها از اوپک پاس خواسته 
است که تولید خود را ماهانه فراتر از 400 هزار بشکه در روز 
افزایش دهد، اما فایده ای نداشــت. حتی او در فکر بازدید 
از عربستان سعودی برای ترغیب این کشور برای افزایش 
تولیــد خــود بود، اما عربســتان ســعودی اعام کــرد که به 
سیاســت های فعلی تولید اوپک پاس پایبند است.اوپک 
پاس با وجود افزایش شــدید قیمت ها در نتیجه درگیری 
اوکرایــن، همچنان بازار جهانی نفــت را متعادل می بیند. 
بنابرایــن در صــورت عــدم تعــادل در بــازار، هــر ظرفیت 
اضافی کوچکی را که برای استفاده از آن داشته باشد حفظ 

خواهد کرد.
رویکــرد ایالات متحده در قبال ونزوئا بهتر از این نخواهد 
بــود. ونزوئا در حال حاضر به دلیــل تحریم های امریکا و 
عــدم ســرمایه گذاری نمی توانــد تولید خود را بیــش از 1.2 
میلیــون بشــکه در روز افزایــش دهــد. بخش عمــده ای از 
صــادرات نفت آن به چین می رود تــا وام هایی را که چین 
طی ســال ها به آن اعطا کرده است، بپردازد. عاوه بر این، 
ونزوئا حتی اگر بتواند، تا زمانی که همه تحریم ها علیه این 
کشــور برداشته نشــود، هیچ نفت خامی به ایالات متحده 

عرضه نخواهد کرد.
مسأله دیگری که به مشکات ایالات متحده دامن می زند، 
این است که تولید نفت شیل ایالات متحده در سال جاری 
نمی توانــد بیــش از 200 تــا 300 هزار بشــکه در روز بالاتر از 
میانگین تولید 11 میلیون بشــکه در روز خود در ســال 2021 

افزایش یابد.
ë آیا بازار جهانی گاز جایگزینی برای روسیه دارد؟

اتحادیــه اروپــا در آینــده قابــل پیش بینــی بــه تأمیــن گاز 
روســیه وابسته خواهد بود. دلیل آن هم این است که همه 
تأمین کننــدگان جایگزیــن بالقــوه گاز و LNG منابع کافی 
بــرای جایگزینی گاز روســیه را نمی توانند تأمیــن کنند. به 
عنوان مثال، نروژ نمی تواند عرضه خود به اتحادیه اروپا را 
فراتر از ســطح فعلی افزایش دهد. عــاوه بر این، حداکثر 
حجــم گازی کــه از طریــق خــط لولــه کریــدور جنوبــی گاز 
)SGC( از آذربایجان به اتحادیه اروپا -از طریق ترکیه- وارد 
می شود، نمی تواند بیش از 20 میلیارد متر مکعب در سال 

-که ظرفیت خط لوله گاز است- افزایش یابد.
عــاوه بــر ایــن، محدودیتی بــرای تأمین کننــدگان عمده 
LNG ماننــد ایالات متحده، قطر و اســترالیا وجود دارد که 
نمی توانند ظرفیت تولید LNG خود را تا پنج ســال آینده 

افزایش دهند، تا تقاضای فزاینده منطقه آسیا-اقیانوسیه 
و اتحادیه اروپا را برآورده کنند.

در حــال حاضر، ایران نه خط لوله بزرگــی برای انتقال گاز 
خــود به اروپــا از طریق ترکیــه دارد و نه ظرفیــت صادرات 
LNG را. سال ها طول می کشد تا ایران بتواند گاز خود را به 

اتحادیه اروپا ارسال کند و این یک برنامه بلندمدت است.
اضافه بر این، عامل هزینه را نیز باید در نظر داشت. قیمت 
LNG هرگز نمی تواند با گاز لوله شــده روســیه برابری کند. 
این امر با توجه به افزایش قیمت گاز و این واقعیت که بازار 
جهانی گاز برای ســال های آینده با کمبود و رقابت شــدید 
بین منطقه آسیا-اقیانوســیه و اتحادیه اروپا مواجه خواهد 
شــد، بار بســیار ســنگینی بر بودجه اتحادیــه اروپا تحمیل 

خواهد کرد.
ë  آیــا اقتصاد روســیه می تواند در برابــر تحریم های غرب

مقاومت کند؟
اگرچــه تحریم هــای غرب علیه بانک های روســیه و ســایر 
بخش هــای اقتصــاد منجر به کاهــش شــدید ارزش روبل 
و بازار ســهام آن شــده اســت، اما اهمیت صــادرات نفت، 
گاز و زغــال ســنگ روســیه به جهــان بویــژه اتحادیــه اروپا 
مانــع از گســترش تحریم هــا از ســوی کشــورهای غربی در 

زمینه صادرات نفت و گاز روســیه شــده اســت.ممنوعیت 
بانک های روســی از سیســتم پرداخت جهانی )سوئیفت( 
روســیه را مجبور کرده اســت که از سیســتم روسی معادل 
سوئیفت -روش پرداخت همتای سوییفت- )SPFS( برای 
اســتفاده بانک های داخلی و احتمالاً راهی بــرای دور زدن 
تحریم هــای غرب از طریق تجــارت با نزدیک ترین متحد 
خود یعنی چین استفاده کند.با این حال، به نظر می رسد 
که اقتصاد روســیه امروز بهتر از سال 2014 که روبل سقوط 
کرد، آماده اســت. روسیه در تاش برای حمایت از روبل و 
اقتصــاد خود، دارایی ارزهای خارجی اش را به حدود 635 

میلیارد دلار افزایش داده است.
عاوه بر این، تجارت اقتصادی روسیه با چین از 13 میلیارد 
دلار در اوایل دهه 2000 به بیش از 150 میلیارد دلار در سال 
2022 رسیده است که این امر یک پوشش اقتصادی قابل 
توجه ایجاد می کند که با آخرین توافق 30 ساله بین مسکو 
و پکن برای تأمین گاز طبیعی بیشــتر تقویت خواهد شــد. 
عاوه بر این، روســیه موافقت کرده است که قرارداد گازی 

جدید خود با چین را به دور از دلار امریکا منعقد کند.
به نظر می رســد افزایــش واردات نفت، گاز و زغال ســنگ 
روسیه توسط چین، منابع مالی قابل توجه مورد نیاز روسیه 

را برای عبور از طوفان جهانی تحریم ها فراهم می کند.
ë  موضع چین در مورد مناقشــه اوکراین چقدر به اهداف 

روسیه کمک می کند؟
چین مطمئناً از مناقشــه اوکراین ســود زیادی خواهد برد. 
دســتیابی نهایــی روســیه به اهــداف اســتراتژیک خــود در 
اوکرایــن و اهــداف امنیتی در برابر ایالات متحــده و ناتو در 
اروپا، اتحاد استراتژیک چین و روسیه را تقویت خواهد کرد.
حمایــت ضمنی چین از روســیه در اوکرایــن و توانایی این 
کشــور برای کمک به روســیه بــرای مقابله بــا تحریم های 
غرب علیه این کشــور، در نهایت زمــان بازگرداندن تایوان 
بــه ســرزمین اصلی چیــن کمک می کنــد که این کشــور از 

همراهی روسیه سود ببرد.
عــاوه بر این، اقتصاد چین و روســیه تــا حد زیادی مکمل 
یکدیگر هســتند. چین، بزرگترین اقتصاد جهان بر اساس 
برابری قدرت خریـد، )PPP( با روســیه پیوند خورده اســت 
که ابرقدرت انرژی جهان است. همچنین چین، بزرگترین 
واردکننده غذا در جهان می تواند تمام نیازهای مواد غذایی 
خود را از روسیه که بزرگترین تولیدکننده و صادرکننده گندم 

در جهان نیز هست، تأمین کند.
در همیــن حال، چین و روســیه به همــکاری نزدیک خود 
برای تضعیف دلار نفتی و تقویت پترو یوان در بازار جهانی 
نفت ادامه می دهند تا به هدف نهایی خود یعنی تضعیف 
اقتصــاد ایــالات متحــده و تضعیــف تأثیر دلار بــر اقتصاد 
جهانی برســند.در مجموع ســه موضوع تفکر استراتژیک 
عمده چین را به خود مشــغول کرده است: امنیت انرژی، 
رشــد اقتصادی، تایوان و نظم جهانــی چند قطبی. اتحاد 
اســتراتژیک چین و روســیه به چین این امــکان را می دهد 
کــه به طــور مؤثر بــا این ســه موضوع برخــورد کنــد. تایوان 
نقطه اشتعال بسیار مهمی است که می تواند در هر زمان 
بین ایالات متحده و چین فوران کند. چین نگران است که 
ایالات متحده ممکن اســت در توافقنامه وضعیت تایوان 
که بین رئیس جمهور سابق نیکسون و رهبر چین مائو تسه 
تونگ Mao Zedong در جریان سفر رئیس جمهور امریکا 

به پکن در سال 1972 به دست آمد، دبه کند.
ë قیمت نفت پس از جنگ اوکراین را چگونه می بینید؟

احتمــالاً حــل و فصل مناقشــه اوکرایــن که خواســته های 
امنیتی روسیه را برآورده می کند، حاصل خواهد شد. عاوه 
بر این، روسیه تا زمانی که تمامی تحریم ها علیه این کشور 
برداشــته نشــود، نیروهای خود را از اوکراین خارج نخواهد 

کرد.
پس از بازگشت آرامش به بازار جهانی نفت، قیمت نفت 
خام به سطح 94 تا 95 دلاری –قیمتی که نفت برنت قبل 
از شــعله ور شــدن درگیری روســیه و اوکراین به آن قیمت 
رسیده بود- بازخواهد گشت. با توجه به شرایط کنونی بازار، 
قیمت ها می توانند در نیمه دوم سال جاری میادی به 100 
دلار در بشــکه برســد. با ایــن حال، پیش بینی می شــود که 
قیمت گاز و LNG به دلیل کمبود عرضه جهانی و تقاضای 
بســیار بالا هم از منطقه آسیا-اقیانوســیه و هــم از اتحادیه 

اروپا به افزایش خود ادامه دهد.

نفت 100 دلاری حتی با پایان جنگ اوکراین
ممدوح سلامه، اقتصاددان بین المللی نفت و استاد اقتصاد انرژی در دانشگاه ESCP اروپا در گفت و گو با »ایران«:

قیمت گاز در اروپا همچنان روند صعودی خواهد داشت
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ë  به نظر شــما نفــت ایران چقــدر به بــازار جهانی
نزدیک شده است؟

اکنون شــنیده می شود که توافق هسته ای جدید بین 
ایران و امریکا محتمل تر شده است، اما از زمان آغاز 
مذاکرات هسته ای ایران در وین از سال گذشته، بارها 
گفته ام که لغو تحریم های امریکا علیه ایران ممکن 
اســت به این زودی  رقم نخورد و آینده رابطه این دو 
کشور روشن نیســت. تنها توافقی که ایران می پذیرد 
توافقــی اســت که طبق شــرایط خودش بــه معنای 
لغو تمامی تحریم های امریکا علیه این کشور بدون 
محدودیت جدید در برنامه های توســعه هسته ای و 

موشک های بالستیک باشد، اما ایالات متحده تحت 
فشار اسرائیل نمی پذیرد البته مذاکره کنندگان ایرانی 
کــه جــزو بهترین ها در جهــان هســتند، می دانند که 
ایالات متحده برای دســتیابی به یک توافقی عجله 
دارد تــا تمام توان خود را روی چین و بحران اوکراین 
متمرکــز کند. بــا توجه به این، اگر در شــرایط بســیار 
غیرقابل تصوری توافق حاصل شــود، حداکثر نفت 
اضافــی که ایــران در ابتــدا می تواند به بــازار جهانی 
نفت بیاورد، حدود 650 هزار بشکه در روز خواهد بود 
که تفاوت حجم صادرات نفت خام ایران بین قبل از 

تحریم و پس از تحریم است.
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